III - na Secretaria do Patrimônio da União do 
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão; 
ou  

IV - nos órgãos estaduais de terras.” (NR)  

“Art. 6º  ........................................... 
§ 1º  Serão regularizadas as ocupações de áreas não 

superiores a 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares). 
..........................................................  
§ 3º  Não serão regularizadas ocupações que incidam 

sobre áreas objeto de demanda judicial em que sejam parte 
a União ou os entes da administração pública federal 
indireta até o trânsito em julgado da decisão, ressalvadas a